北 区 立 西 浮 間 小 学 校

５ 年 学 年便 り  N o . 1

令 和 ５ 年 ４ 月 ６ 日

校 長  小 島  み つ る

５ 年 生  担 任 一 同

ご進級おめでとうございます！

 校庭の桜の木にも、緑の若葉が目立つようになりました。お子様のご進級、おめでとうございます。

今日から５年生、いよいよ高学年の仲間入りです。どの子も希望に充ち満ちて、張り切って今日を迎え

たことと思います。そのような子供たちの期待に応え、一人一人のよさを十分に生かせるよう、担任一

同、力を合わせてがんばります。学年便りのタイトルには「みんなで一緒に始め、共に進んでいこう」と

いう気持ちを込めました。保護者の皆様におかれましては、これまで同様、温かいご支援を賜りますよ

う、よろしくお願い申し上げます。

～よろしくお願いします！～

４月の予定

月 火 水 木 金 土

３ ４ ５  ６  ７ ８

   着任式・始業式

入学式

４時間授業

給食なし

時間数・時程    ④

１０ 全校朝会 １１ 外国語 １２ 外国語 １３  集会 １４ 外国語 １５

給食始 委員会活動

身体測定

安全指導

保健書類・児童

指導資料〆切り

地域巡り①

給食委任状・

就学援助〆切り

委員長紹介集会

基礎基本調査

保護者会

Ｂ⑥ ⑥ Ｂ⑤ ⑥ ⑤

１７ 全校朝会 １８ 外国語 １９ 外国語 ２０ 音楽朝会 ２１ 外国語  ２２

地域巡り②      代表委員会 ４時間授業 登校班会議

避難訓練

（集団下校）

地域巡り③

登校指導(朝) 土曜授業

さくら草まつり

（公開なし）

Ｂ⑥  ⑤ Ｂ④  B⑤ ⑥ ④

２４ 全校朝会 ２５ 外国語 ２６ 外国語 ２７ 体育朝会 ２８ 外国語 ２９

視力検診 １年生を

迎える会

クラブ活動

耳鼻科検診 聴力検査

岩井自然体験教

室説明会

校内写生会 昭和の日

B⑥ ⑥ B⑤ ⑤ ⑥

1 組 玉川 聡一郎

 今年度も元気いっぱいの子供た

ちと勉強できることを、大変うれ

しく思います。子供たちのお手本

になれるように精いっぱいがんば

ります。よろしくお願いします。

2 組 三浦 みづほ

 子供たちと楽しく、その中でも

高学年として何をすべきか考え

ながら、たくさんのことを学んで

いきたいと考えています。ご協

力、よろしくお願いします。

3 組 小原 由莉香

 一回りも二回りも大きくなった子供

たちとの再会を嬉しく思います。高学

年としての土台をしっかりと、一瞬一

瞬全力で、新たなことに挑戦します！

今年度もよろしくお願いします。

Here we 5!

※２０日（木）は集団下校の為、わくわく西浮間広場に参加する児童は、一度帰宅し、再度登校してください。

（スクールカウンセラー来校日は、別紙スクールカウンセラー便りをご確認ください。）

４月の学習予定

 学習内容

国語 なまえつけてよ 漢字の成り立ち

きいてきいてきいてみよう

社会 世界の中の国土 国土の地形の特色

算数 整数と小数 直方体や立方体の体積

理科 天気の変化 植物の発芽と成長

音楽 ゆたかな歌声を響かせよう

図工 心のもよう ※絵の具を使います。

家庭科 これまでの学習を家庭科につなげよう

体育 陸上運動 体つくり運動 ソフトバレー

道徳 ありがとう上手に

いつも全力で～首位打者イチロー～

見えた答案

総合 さくら草を育てよう

外国語 Hello,friends. 名刺交換をしよう

Ｖ

７日（金）の持ち物について

※教科書やノート配布のためランドセルで登校させてください。

・防災頭巾・道具箱・連絡帳・筆記用具

・雑巾１枚・洗濯バサミ２個

※全てに記名されているか確認してください。

※７日(金)は、給食なしの４時間授業になります。

 下校 １２時２０分頃

学習の準備について

 各教科で使用するノートは学校で一

括購入します。家庭科で使用する裁縫

用具の準備については、保護者会でお

知らせします。

新年度提出物一覧

提出物 ○児童指導のための調査票

○保健調査票

○結核・運動器健診問診票

〆切 ４月１１日（火）

※日数が少なく、申し訳ありません。

児童指導のための調査票は、昨年度末に配布し

ています。保健関係のものは、７日(金)に配布

します。

お知らせ

保護者会

日時 ４月１４日（金）１４：４５～

会場 アリーナ→学年ブース→各教室

※ご多忙とは存じますが、ぜひご参加ください。

北区基礎基本調査（国・算・理・社）

日時 ４月１４日（金）１～４校時

持ち物 筆記用具 ものさし（三角定規不可）

コンパス

専科の担当紹介

 音楽  藤来 愛   先生

 図工  福田 ゆかり 先生

 算数  本田 淳子  先生

    東原 陸   先生

 外国語 細田 友美  先生

 家庭科 青木 友子  先生

専科の学習準備について

音楽

・教科書・ふでばこ

・リコーダー ・歌集

・ファイル ・北コン

家庭

・教科書 ・ふでばこ

・家庭科ノート

・裁縫セット

図工

・教科書 ・はさみ

・のり  ・ふでばこ

・色鉛筆 ・ボンド

・絵の具 (・クレヨン)

英語

・教科書

・Picture Dictionary

・ふでばこ

就学援助希望調査票について

〆切 ４月１２日（水）

・就学援助希望票  ※全員提出

希望される場合は、印もれや通帳の写

しの貼り忘れがないように、お気を付

けください。希望されない場合も、表

紙に記名を忘れずにお願いします。

給食委任状の提出について

令和５年度より、給食費の無償化に向け、全ご家庭か

ら、児童１人につき１枚の委任状の提出が必要になりま

す。７日に配布予定の就学援助の封筒に同封されていま

すので、必要事項を記入の上、４月１２日（水）までに担

任へご提出ください。校内での確認作業が必要なため、区

からのお知らせよりも早めの締め切りとなっておりま

す。就学援助の書類とは別にご提出ください。ご協力よろ

しくお願いいたします。

学校連絡メール配信システムについて

本校では学校連絡メール配信システムを活用

して、緊急時の連絡等を行っています。下記に該

当するご家庭は、できるだけ早く登録するようご

協力ください。登録マニュアルが必要なご家庭は

担任にご連絡ください。

●改めて登録が必要なご家庭や、メールアドレス

など変更されて、再度登録が必要なご家庭。